
TY 2023

Town of Durham, NH

Property Tax Bill Calculation

Owner BPNE Property 2, LLC

PID 104-24

Address 39 Emerson Rd

WHAT WAS TAXED

Total Assessed Value 246,800                504,100                

Exemption (solar,) -                        -                        

Value Tax Applied To: 246,800.00           504,100.00           

Credit (veterans,) -                        -                        

Tax Bill#: 109883 111314

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2023 12/18/2023

Paid Date: 6/26/2023 12/18/2023

Tax Rate Applied:

Town 4.070 5.750

County 1.410 1.760

Local School 8.280 11.580

State School 0.765 1.390

Total Rate 14.525 20.480

tax will be roughly 3,584.77            10,323.97          

Resulting in Taxes of:

Town 1,004.00               2,899.00               

County 348.00                  887.00                  

Local School 2,044.00               5,837.00               

State School 189.00                  701.00                  

Tax Calculated 3,585.00               10,324.00             

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 3,585.00               6,739.00               

Total Assessed Value 246,800                410,000                

Exemption (solar,) -                        -                        

Value Tax Applied To: 246,800.00           410,000.00           

Credit (veterans,) -                        -                        

Tax Bill#: 109883 111314

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2023 12/18/2023

Paid Date: 6/26/2023 12/18/2023

Tax Rate Applied:

Town 4.070 5.750

County 1.410 1.760

Local School 8.280 11.580

State School 0.765 1.390

Total Rate 14.525 20.480

tax will be roughly 3,584.77            8,396.80            

Resulting in Taxes of:

Town 1,004.00               2,358.00               

County 348.00                  722.00                  

Local School 2,044.00               4,748.00               

State School 189.00                  570.00                  

Tax Calculated 3,585.00               8,398.00               

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 3,585.00               4,813.00               

Difference in Billed-SHB = Abate -                        1,926.00               1,926.00              

Less Previously Abated Amount of 1,030.00               

To be Abated Now 896.00                  896.00  = To Be Abated

RSA 76:17-a Rate of Interest Pybl 4.00% 4.00%

Enter Date Town will Payback 4/4/2025 4/4/2025

Number of Days of Interest = 648 473

Interest Payable -                        46.44                    46.44                    = Interest Owed

Total To Be Abated -                        942.44                  942.44                 

WHAT SHOULD HAVE BEEN TAXED

WHAT SHOULD BE ABATED

104-24 Abatement Calculation_BPNE_2023 BPNE - 39 Emerson Rd - 2023



TY 2024

Town of Durham, NH

Property Tax Bill Calculation

Owner BPNE Property 2, LLC

PID 104-24

Address 39 Emerson Rd

WHAT WAS TAXED

Total Assessed Value 453,800                453,800                

Exemption (solar,) -                        -                        

Value Tax Applied To: 453,800.00           453,800.00           

Credit (veterans,) -                        -                        

Tax Bill#: 113787 117373

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2024 12/16/2024

Paid Date: 6/21/2024 12/6/2024

Tax Rate Applied:

Town 2.875 5.750

County 0.880 1.850

Local School 5.790 11.520

State School 0.695 1.210

Total Rate 10.240 20.330

tax will be roughly 4,646.91            9,225.75            

Resulting in Taxes of:

Town 1,305.00               2,609.00               

County 399.00                  840.00                  

Local School 2,628.00               5,228.00               

State School 315.00                  549.00                  

Tax Calculated 4,647.00               9,226.00               

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 4,647.00               4,579.00               

Total Assessed Value 453,800                410,000                

Exemption (solar,) -                        -                        

Value Tax Applied To: 453,800.00           410,000.00           

Credit (veterans,) -                        -                        

Tax Bill#: 113787 117373

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2024 12/16/2024

Paid Date: 6/21/2024 12/6/2024

Tax Rate Applied:

Town 2.875 5.750

County 0.880 1.850

Local School 5.790 11.520

State School 0.695 1.210

Total Rate 10.240 20.330

tax will be roughly 4,646.91            8,335.30            

Resulting in Taxes of:

Town 1,305.00               2,358.00               

County 399.00                  759.00                  

Local School 2,628.00               4,723.00               

State School 315.00                  496.00                  

Tax Calculated 4,647.00               8,336.00               

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 4,647.00               3,689.00               

Difference in Billed-SHB = Abate -                        890.00                  890.00                 

RSA 76:17-a Rate of Interest Pybl 4.00% 4.00%

Enter Date Town will Payback 4/4/2025 4/4/2025

Number of Days of Interest = 287 119

Interest Payable -                        11.61                    11.61                    = Interest Owed

Less Previously Abated Amount of

Total To Be Abated -                        901.61                  901.61                 

WHAT SHOULD HAVE BEEN TAXED

WHAT SHOULD BE ABATED

104-24 Abatement Calculation_BPNE_2024 BPNE - 39 Emerson Rd - 2024



 

 

 
 

 

BTLA SETTLEMENT AGREEMENT 

 

DATE:  March 17, 2025 

 

TOWN OF:  Durham    

 

TO:  Town Council         

 

FROM:  Darcy Freer, CNHA    

 

OWNER: BPNE Property 2 LLC 

        277 Main Street Office 

       Durham, NH 03824 

          

REPRESENTATIVE: N/A 

 

PROPERTY LOCATION: 39 Emerson Road, Durham, NH  03824 

 

PID: 104-24 

 

PROPERTY TAX YEAR(S) APPEALED:  2023 & 2024 

 

APPLICATION FILING DATE W/MUNICIPALITY:  February 29, 2024 (local); August 30, 2024 

(BTLA)     

 

INVENTORY FILING DATE (Filing Date April 15th):  N/A 

 

ASSESSMENT APPEALED: $504,100 

    

Municipalities may abate taxes “for good cause shown.” RSA 76:16. Good cause is generally established 

by showing an error in the assessment calculation or a disproportionate assessment. Good cause can also 

be established by showing poverty and inability to pay the tax.  If the abatement application is based on 

disproportionate assessment, the taxpayer has the burden to show how the assessment was 

disproportionate. To carry this burden the taxpayer must show: 

 

a. What the property was worth (market value) on the assessment date. 

 

b. The property’s “equalized assessment” exceeded the property’s market value. To calculate the 

equalized assessment, simply divide the assessment by the municipality’s equalization ratio 

(assessment ÷ ratio). Because a property’s market value is a crucial issue, taxpayers must have 

an opinion of the market value estimate. Obtaining an appraisal or presenting sales of 

comparable properties can show this value estimate. 

                               
 

TOWN OF DURHAM 
8 NEWMARKET ROAD 

DURHAM, NH 03824-2898 
Tel:  603/868-8064 
Fax:  603/868-8033 



 

 

                            BPNE Property 2 LLC, 39 Emerson Road 

 

REASON FOR APPEAL: The taxpayer has appealed their assessment of $504,100 for tax year 2023 

and $453,800 for tax year 2024. They believe that the property is a single-family home with an accessory 

apartment due to a variance granted by the Zoning Board in 2004, and that as such, the assessment is 

disproportionate based on a comparable sales method.  

 

ASSESSOR’S COMMENTS: The property is a 1,768-sf raised ranch built in 1973. The house is 

occupied by 4 tenants, two on the first floor and two in the raised finished basement. The house is in 

average condition for its age. The taxpayer has appealed their 2023 assessment at the local level, at which 

time their assessment was adjusted from $504,100 to $453,800. Subsequently, the taxpayer filed an 

appeal of this decision with the New Hampshire Board of Tax and Land Appeals. The taxpayer, with their 

appeal, submitted a basic and somewhat flawed sales comparison approach to value. As a result of this, I 

created a comparable sales analysis for the property, which included more comparable properties to the 

subject and fully analyzed all aspects of the property. My conclusion of fair market value was $435,000, 

applying the 2023 Equalization Ratio of 94.2% results in an assessment of $410,000, rounded. The 

taxpayer and I have met twice to discuss the property’s value. During both mediations the property was 

talked about at length, the taxpayer eventually agreed with my conclusion of value.  

 

RECOMMENDATION: Based upon my conclusion of value, I recommend reducing the overall 

assessment from $504,100 to $410,000 for tax year 2023 and from $453,800 to $410,000 for tax year 

2024 and granting the abatement for the assessed value difference of $94,100 for tax year 2023 and 

$43,800 for tax year 2024. In total for both the 2023 and 2024 tax years, this calculates to an abatement of 

$1,844.05 including interest (interest is calculated to a repayment date of April 4, 2025, and is subject to 

change per tax collector). If the taxes have not been paid, then no refund or interest is due.  

 

 

































































Town of Durham, NH

Property Tax Bill Calculation

Owner William & Jane Lenharth

PID 114-28

Address 55 Newmarket Road

WHAT WAS TAXED

Total Assessed Value 403,900                412,300                

Exemption (solar,) -                        -                        

Value Tax Applied To: 403,900.00           412,300.00           

Credit (veterans,) -                        -                        

Tax Bill#: 112953 117717

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2024 12/16/2024

Paid Date: 6/4/2024 11/20/2024

Tax Rate Applied:

Town 2.875 5.750

County 0.880 1.850

Local School 5.790 11.520

State School 0.695 1.210

Total Rate 10.240 20.330

tax will be roughly 4,135.94             8,382.06             

Resulting in Taxes of:

Town 1,161.00               2,371.00               

County 355.00                  763.00                  

Local School 2,339.00               4,750.00               

State School 281.00                  499.00                  

Tax Calculated 4,136.00               8,383.00               

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 4,136.00               4,247.00               

Total Assessed Value 403,900                386,000                

Exemption (solar,) -                        -                        

Value Tax Applied To: 403,900.00           386,000.00           

Credit (veterans,) -                        -                        

Tax Bill#: 112953 117717

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2024 12/16/2024

Paid Date: 6/4/2024 11/20/2024

Tax Rate Applied:

Town 2.875 5.750

County 0.880 1.850

Local School 5.790 11.520

State School 0.695 1.210

Total Rate 10.240 20.330

tax will be roughly 4,135.94             7,847.38             

Resulting in Taxes of:

Town 1,161.00               2,220.00               

County 355.00                  714.00                  

Local School 2,339.00               4,447.00               

State School 281.00                  467.00                  

Tax Calculated 4,136.00               7,848.00               

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 4,136.00               3,712.00               

Difference in Billed-SHB = Abate -                        535.00                  535.00                 = To Be Abated

RSA 76:17-a Rate of Interest Pybl 4.00% 4.00%

Enter Date Town will Payback 4/4/2025 4/4/2025

Number of Days of Interest = 304 135

Interest Payable -                        7.92                      7.92                     = Interest Owed

Less Previously Abated Amount of

Total To Be Abated -                        542.92                  542.92                

WHAT SHOULD HAVE BEEN TAXED

WHAT SHOULD BE ABATED

114-28 Abatement Calculation_Lenharth Lenharth - 55 Newmarket



 

 

 
 

 

ABATEMENT RECOMMENDATION 

 

DATE:  March 17, 2025 

 

TOWN OF:  Durham    

 

TO:  Town Council         

 

FROM:  Darcy Freer, CNHA    

 

OWNER: William & Jane Lenharth 

        55 Newmarket Road 

       Durham, NH 03824 

          

REPRESENTATIVE: N/A 

 

PROPERTY LOCATION: 55 Newmarket Road, Durham, NH  03824 

 

PID: 114-28 

 

PROPERTY TAX YEAR(S) APPEALED:  2024 

 

APPLICATION FILING DATE W/MUNICIPALITY:  November 21, 2024     

 

INVENTORY FILING DATE (Filing Date April 15th):  N/A 

 

ASSESSMENT APPEALED: $412,300 

    

Municipalities may abate taxes “for good cause shown.” RSA 76:16. Good cause is generally established 

by showing an error in the assessment calculation or a disproportionate assessment. Good cause can also 

be established by showing poverty and inability to pay the tax.  If the abatement application is based on 

disproportionate assessment, the taxpayer has the burden to show how the assessment was 

disproportionate. To carry this burden the taxpayer must show: 

 

a. What the property was worth (market value) on the assessment date. 

 

b. The property’s “equalized assessment” exceeded the property’s market value. To calculate the 

equalized assessment, simply divide the assessment by the municipality’s equalization ratio 

(assessment ÷ ratio). Because a property’s market value is a crucial issue, taxpayers must have 

an opinion of the market value estimate. Obtaining an appraisal or presenting sales of 

comparable properties can show this value estimate. 

                               
 

 

TOWN OF DURHAM 
8 NEWMARKET ROAD 

DURHAM, NH 03824-2898 
Tel:  603/868-8064 
Fax:  603/868-8033 



                   
                     

William & Jane Lenharth, 55 Newmarket Road 

 

REASON FOR APPEAL: The taxpayer has applied for an abatement of their 2024 property taxes due to 

incorrect physical data on the property record card.  

  

ASSESSOR’S COMMENTS: After inspecting the property on 9/9/24 with Mr. Lenharth, it was noted 

that there were several errors on the property record card, including inaccurate dimensions, outbuildings 

that did not exist or had inaccurate dimensions, and unfinished space in the upper story that was listed as 

finished. 

 

RECOMMENDATION: I recommend, based on these factors, reducing the overall assessment from 

$412,300 to $386,000 and granting the abatement for the assessed value difference of $26,300, This 

calculates to an abatement of $542.92 including interest (interest is calculated to a repayment date of 

April 4, 2025, and is subject to change per tax collector). If the taxes have not been paid, then no refund 

or interest is due.  

 

 











 

 

 
 

 

ABATEMENT RECOMMENDATION 

 

DATE:  March 17, 2025 

 

TOWN OF:  Durham    

 

TO:  Town Council         

 

FROM:  Darcy Freer, CNHA 

 

OWNER: 277 Main LLC 

  12 Marge Place 

       Lake Grove, NY 11755 

          

REPRESENTATIVE: N/A 

 

PROPERTY LOCATION: 277 Main Street, Durham, NH  03824 

 

PID:  203-2 

 

PROPERTY TAX YEAR(S) APPEALED:  2024 

 

APPLICATION FILING DATE:  March 4, 2025 (Postmarked March 1, 2025)  

 

INVENTORY FILING DATE (Filing Date April 15th):  N/A 

 

ASSESSMENT APPEALED: $8,858,216 

 

        

Municipalities may abate taxes “for good cause shown.” RSA 76:16. Good cause is generally established 

by showing an error in the assessment calculation or a disproportionate assessment. Good cause can also 

be established by showing poverty and inability to pay the tax.  If the abatement application is based on 

disproportionate assessment, the taxpayer has the burden to show how the assessment was 

disproportionate. To carry this burden the taxpayer must show: 

 

a. What the property was worth (market value) on the assessment date. 

 

b. The property’s “equalized assessment” exceeded the property’s market value. To calculate the 

equalized assessment, simply divide the assessment by the municipality’s equalization ratio 

(assessment ÷ ratio). Because a property’s market value is a crucial issue, taxpayers must have 

an opinion of the market value estimate. Obtaining an appraisal or presenting sales of 

comparable properties can show this value estimate. 

   

 

 

TOWN OF DURHAM 
8 NEWMARKET ROAD 

DURHAM, NH 03824-2898 
Tel:  603/868-8064 
Fax:  603/868-8033 



     
 

                    277 Main LLC, 277 Main Street              

 

REASON FOR APPEAL: The taxpayer has applied for an abatement of their 2024 property taxes, 

stating that it is overvalued based upon an improper income approach being utilized.  

 

ASSESSORS COMMENTS:  The subject property is a 112-bed student housing development built in 

2009, commonly known as “Rivers Edge”. The taxpayer appealed their 2023 assessment at the local level, 

at that time the assessment was reduced from $10,081,126 to $8,858,216. Subsequently, the taxpayer filed 

an appeal with the New Hampshire Superior Court. 

 

RECOMMENDATION: Based upon the ongoing litigation for the 2023 abatement/appeal, I recommend 

the Council to take “no action” with this appeal, which will constitute a denial per RSA 76:16 II.  



















 

 

 
 

 

ABATEMENT RECOMMENDATION 

 

DATE:  March 17, 2025 

 

TOWN OF:  Durham    

 

TO:  Town Council         

 

FROM:  Darcy Freer, CNHA 

 

OWNER: CDC New Hampshire, LLC 

  PO Box 530292 

       Birmingham, AL 35253 

          

REPRESENTATIVE: N/A 

 

PROPERTY LOCATION: 100 Clubhouse Street, Durham, NH  03824 

 

PID:  203-7 (Application incorrectly used PID 1937) 

 

PROPERTY TAX YEAR(S) APPEALED:  2024 

 

APPLICATION FILING DATE:  February 25, 2025  

 

INVENTORY FILING DATE (Filing Date April 15th):  N/A 

 

ASSESSMENT APPEALED: $58,656,600 

 

        

Municipalities may abate taxes “for good cause shown.” RSA 76:16. Good cause is generally established 

by showing an error in the assessment calculation or a disproportionate assessment. Good cause can also 

be established by showing poverty and inability to pay the tax.  If the abatement application is based on 

disproportionate assessment, the taxpayer has the burden to show how the assessment was 

disproportionate. To carry this burden the taxpayer must show: 

 

a. What the property was worth (market value) on the assessment date. 

 

b. The property’s “equalized assessment” exceeded the property’s market value. To calculate the 

equalized assessment, simply divide the assessment by the municipality’s equalization ratio 

(assessment ÷ ratio). Because a property’s market value is a crucial issue, taxpayers must have 

an opinion of the market value estimate. Obtaining an appraisal or presenting sales of 

comparable properties can show this value estimate. 

   

 

 

TOWN OF DURHAM 
8 NEWMARKET ROAD 

DURHAM, NH 03824-2898 
Tel:  603/868-8064 
Fax:  603/868-8033 



   
 

                 CDC New Hampshire, LLC, 100 Clubhouse Street              

 

 

REASON FOR APPEAL:  The taxpayer, through their representative Wesley Vaughn, has applied for 

an abatement of their 2024 property taxes, based upon an appraisal of $52,740,000 for April 1, 2023.   

 

ASSESSORS COMMENTS:  The subject property is a 619-bed student housing development built in 

2012, commonly known as “The Cottages of Durham”. The taxpayer appealed their 2023 assessment at 

the local level, and subsequently the taxpayer filed an appeal with the New Hampshire Board of Tax and 

Land Appeals. 

 

RECOMMENDATION: Based upon the ongoing litigation for the 2023 abatement/appeal, I recommend 

the Council to take “no action” with this appeal, which will constitute a denial per RSA 76:16 II.  













Town of Durham, NH

Property Tax Bill Calculation

Owner Peter & Heather Miller Fam Rev Trust

PID 209-18

Address 66 Bagdad Road

WHAT WAS TAXED

Total Assessed Value 642,900                642,900                

Exemption (solar,) -                        -                        

Value Tax Applied To: 642,900.00           642,900.00           

Credit (veterans,) -                        -                        

Tax Bill#: 114268 115734

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2024 12/16/2024

Paid Date: 6/24/2024 12/4/2024

Tax Rate Applied:

Town 2.875 5.750

County 0.880 1.850

Local School 5.790 11.520

State School 0.695 1.210

Total Rate 10.240 20.330

tax will be roughly 6,583.30             13,070.16           

Resulting in Taxes of:

Town 1,848.00               3,697.00               

County 566.00                  1,189.00               

Local School 3,722.00               7,406.00               

State School 447.00                  778.00                  

Tax Calculated 6,583.00               13,070.00             

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 6,583.00               6,487.00               

Total Assessed Value 642,900                482,100                

Exemption (solar,) -                        -                        

Value Tax Applied To: 642,900.00           482,100.00           

Credit (veterans,) -                        -                        

Tax Bill#: 114268 115734

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2024 12/16/2024

Paid Date: 6/24/2024 12/4/2024

Tax Rate Applied:

Town 2.875 5.750

County 0.880 1.850

Local School 5.790 11.520

State School 0.695 1.210

Total Rate 10.240 20.330

tax will be roughly 6,583.30             9,801.09             

Resulting in Taxes of:

Town 1,848.00               2,772.00               

County 566.00                  892.00                  

Local School 3,722.00               5,554.00               

State School 447.00                  583.00                  

Tax Calculated 6,583.00               9,801.00               

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 6,583.00               3,218.00               

Difference in Billed-SHB = Abate -                        3,269.00               3,269.00              = To Be Abated

RSA 76:17-a Rate of Interest Pybl 4.00% 4.00%

Enter Date Town will Payback 4/4/2025 4/4/2025

Number of Days of Interest = 284 121

Interest Payable -                        43.35                    43.35                   = Interest Owed

Less Previously Abated Amount of

Total To Be Abated -                        3,312.35               3,312.35             

WHAT SHOULD HAVE BEEN TAXED

WHAT SHOULD BE ABATED

209-18 Abatement Calculation_Miller Miller - 66 Bagdad



 

 

 
 

 

ABATEMENT RECOMMENDATION 

 

DATE:  March 17, 2025 

 

TOWN OF:  Durham    

 

TO:  Town Council         

 

FROM:  Darcy Freer, CNHA    

 

OWNER: Peter & Heather Miller Family Rev Trust 

        66 Bagdad Road 

       Durham, NH 03824 

          

REPRESENTATIVE: N/A 

 

PROPERTY LOCATION: 66 Bagdad Road, Durham, NH  03824 

 

PID: 209-18 

 

PROPERTY TAX YEAR(S) APPEALED:  2024 

 

APPLICATION FILING DATE W/MUNICIPALITY:  February 3, 2025     

 

INVENTORY FILING DATE (Filing Date April 15th):  N/A 

 

ASSESSMENT APPEALED: $642,900 

    

Municipalities may abate taxes “for good cause shown.” RSA 76:16. Good cause is generally established 

by showing an error in the assessment calculation or a disproportionate assessment. Good cause can also 

be established by showing poverty and inability to pay the tax.  If the abatement application is based on 

disproportionate assessment, the taxpayer has the burden to show how the assessment was 

disproportionate. To carry this burden the taxpayer must show: 

 

a. What the property was worth (market value) on the assessment date. 

 

b. The property’s “equalized assessment” exceeded the property’s market value. To calculate the 

equalized assessment, simply divide the assessment by the municipality’s equalization ratio 

(assessment ÷ ratio). Because a property’s market value is a crucial issue, taxpayers must have 

an opinion of the market value estimate. Obtaining an appraisal or presenting sales of 

comparable properties can show this value estimate. 

                               
 

 

TOWN OF DURHAM 
8 NEWMARKET ROAD 

DURHAM, NH 03824-2898 
Tel:  603/868-8064 
Fax:  603/868-8033 



                   
 

                              Peter & Heather Miller Family Rev Trust, 66 Bagdad Road 

 

REASON FOR APPEAL: The taxpayer has applied for an abatement of their 2024 property taxes due to 

incorrect physical data on the property record card.  

  

ASSESSOR’S COMMENTS: After inspecting the property on 2/4/25, it was noted that there was an 

error on the property record card. The card incorrectly listed this property as having 72 satellite dishes. 

No such satellite dishes exist on the property. During the inspection it was noted that there is a mini-split 

air conditioning system, which was not previously listed. 

 

RECOMMENDATION: I recommend, based on these factors, reducing the overall assessment from 

$642,900 to $482,100 and granting the abatement for the assessed value difference of $160,800, This 

calculates to an abatement of $3,312.35 including interest (interest is calculated to a repayment date of 

April 4, 2025, and is subject to change per tax collector). If the taxes have not been paid, then no refund 

or interest is due.  

 

 















Town of Durham, NH

Property Tax Bill Calculation

Owner Jeffrey D Berlin

PID 209-46

Address 81 Piscataqua Road

WHAT WAS TAXED

Total Assessed Value 224,900                495,600                

Exemption (solar,) -                        -                        

Value Tax Applied To: 224,900.00           495,600.00           

Credit (veterans,) -                        -                        

Tax Bill#: 108180 111915

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2023 12/18/2023

Paid Date: 6/26/2023 12/12/2023

Tax Rate Applied:

Town 4.070 5.750

County 1.410 1.760

Local School 8.280 11.580

State School 0.765 1.390

Total Rate 14.525 20.480

tax will be roughly 3,266.67            10,149.89          

Resulting in Taxes of:

Town 915.00                  2,850.00               

County 317.00                  872.00                  

Local School 1,862.00               5,739.00               

State School 172.00                  689.00                  

Tax Calculated 3,266.00               10,150.00             

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 3,266.00               6,884.00               

Total Assessed Value 224,900                340,000                

Exemption (solar,) -                        -                        

Value Tax Applied To: 224,900.00           340,000.00           

Credit (veterans,) -                        -                        

Tax Bill#: 108180 111915

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2023 12/18/2023

Paid Date: 6/26/2023 12/12/2023

Tax Rate Applied:

Town 4.070 5.750

County 1.410 1.760

Local School 8.280 11.580

State School 0.765 1.390

Total Rate 14.525 20.480

tax will be roughly 3,266.67            6,963.20            

Resulting in Taxes of:

Town 915.00                  1,955.00               

County 317.00                  598.00                  

Local School 1,862.00               3,937.00               

State School 172.00                  473.00                  

Tax Calculated 3,266.00               6,963.00               

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 3,266.00               3,697.00               

Difference in Billed-SHB = Abate -                        3,187.00               3,187.00              

Less Previously Abated Amount of 2,103.00               

To be Abated Now 1,084.00               1,084.00  = To Be Abated

RSA 76:17-a Rate of Interest Pybl 4.00% 4.00%

Enter Date Town will Payback 4/4/2025 4/4/2025

Number of Days of Interest = 648 479

Interest Payable -                        56.90                    56.90                    = Interest Owed

Total To Be Abated -                        1,140.90               1,140.90              

WHAT SHOULD HAVE BEEN TAXED

WHAT SHOULD BE ABATED

209-46 Abatement Calculation_Berlin Berlin - 81 Piscataqua Rd



 

 

 
 

 

NH SUPERIOR COURT SETTLEMENT AGREEMENT 

 

DATE:  March 17, 2025 

 

TOWN OF:  Durham    

 

TO:  Town Council         

 

FROM:  Darcy Freer, CNHA 

 

OWNER: Jeffrey D Berlin 

  277 Main Street Office 

       Durham, NH  03824 

          

REPRESENTATIVE: N/A 

 

PROPERTY LOCATION: 81 Piscataqua Road, Durham, NH  03824 

 

PID:  209-46 

 

PROPERTY TAX YEAR(S) APPEALED:  2023 

 

APPLICATION FILING DATE:  February 7, 2024 (local); August 28, 2024 (NH Superior Court)  

 

INVENTORY FILING DATE (Filing Date April 15th):  N/A 

 

ASSESSMENT APPEALED: $495,600 

 

        

Municipalities may abate taxes “for good cause shown.” RSA 76:16. Good cause is generally established 

by showing an error in the assessment calculation or a disproportionate assessment. Good cause can also 

be established by showing poverty and inability to pay the tax.  If the abatement application is based on 

disproportionate assessment, the taxpayer has the burden to show how the assessment was 

disproportionate. To carry this burden the taxpayer must show: 

 

a. What the property was worth (market value) on the assessment date. 

 

b. The property’s “equalized assessment” exceeded the property’s market value. To calculate the 

equalized assessment, simply divide the assessment by the municipality’s equalization ratio 

(assessment ÷ ratio). Because a property’s market value is a crucial issue, taxpayers must have 

an opinion of the market value estimate. Obtaining an appraisal or presenting sales of 

comparable properties can show this value estimate. 

   

 

 

TOWN OF DURHAM 
8 NEWMARKET ROAD 

DURHAM, NH 03824-2898 
Tel:  603/868-8064 
Fax:  603/868-8033 



         
 

                       Jeffrey D Berlin, 81 Piscataqua Road              

 

 

REASON FOR APPEAL: The taxpayer has appealed their assessment of $495,600 for tax year 2023, 

because due to the location of the property, close proximity to Route 4, distance to downtown Durham 

and UNH, and the overall condition of the property (which is currently under extensive renovations),  the 

rent received on a per/bed is less than other student housing properties.      

 

ASSESSORS COMMENTS: The subject property is a legal, non-conforming duplex built in 1960. The 

owner leases the building to six (6) students, one person per bedroom. The taxpayer appealed their 2023 

assessment at the local level, at that time the property was inspected, and corrections were made to the 

overall condition of the property. This resulted in a decrease in their assessment from $495,600 to 

$392,900. Subsequently, the taxpayer filed an appeal of this decision with the New Hampshire Superior 

Court. As part of the appeal submission, the taxpayer submitted an analysis of the property based upon a 

gross rent multiplier. The taxpayer’s opinion of fair market value based upon this analysis was $361,000, 

applying the 2023 Equalization Ratio of 94.2% results in an assessment of $340,000, rounded. As a result 

of this, I created an income capitalization approach to value. My conclusion of fair market value was 

$364,000, applying the 2023 Equalization Ratio of 94.2% results in an assessment of $343,000, rounded. 

The taxpayer and I have met twice to discuss the property’s value. During both mediations the property 

was talked about at length. The difference between our opinions of value is de minimis. 

 

RECOMMENDATION: Based upon the de minimis difference between the opinions of value, I 

recommend reducing the overall assessment from $495,600 to $340,000 and granting the abatement for 

the assessed value difference of $155,600. This calculates to an abatement of $1,140.90 including interest 

(interest is calculated to a repayment date of April 4, 2025, and is subject to change per tax collector). If 

the taxes have not been paid, then no refund or interest is due.   







































 

 

 
 

 

ABATEMENT RECOMMENDATION 

 

DATE:  March 17, 2025 

 

TOWN OF:  Durham    

 

TO:  Town Council         

 

FROM:  Darcy Freer, CNHA 

 

OWNER: SZ Durham Apartments, LLC 

  PO Box 11277 

       Chicago, IL 60611 

          

REPRESENTATIVE: N/A 

 

PROPERTY LOCATION: 259 Mast Road, Durham, NH  03824 

 

PID:  210-10 

 

PROPERTY TAX YEAR(S) APPEALED:  2024 

 

APPLICATION FILING DATE:  March 3, 2025 (Postmarked February 28, 2025)  

 

INVENTORY FILING DATE (Filing Date April 15th):  N/A 

 

ASSESSMENT APPEALED: $54,839,000 

 

        

Municipalities may abate taxes “for good cause shown.” RSA 76:16. Good cause is generally established 

by showing an error in the assessment calculation or a disproportionate assessment. Good cause can also 

be established by showing poverty and inability to pay the tax.  If the abatement application is based on 

disproportionate assessment, the taxpayer has the burden to show how the assessment was 

disproportionate. To carry this burden the taxpayer must show: 

 

a. What the property was worth (market value) on the assessment date. 

 

b. The property’s “equalized assessment” exceeded the property’s market value. To calculate the 

equalized assessment, simply divide the assessment by the municipality’s equalization ratio 

(assessment ÷ ratio). Because a property’s market value is a crucial issue, taxpayers must have 

an opinion of the market value estimate. Obtaining an appraisal or presenting sales of 

comparable properties can show this value estimate. 

   

 

 

TOWN OF DURHAM 
8 NEWMARKET ROAD 

DURHAM, NH 03824-2898 
Tel:  603/868-8064 
Fax:  603/868-8033 



   
 

                  SZ Durham Apartments, LLC, 259 Mast Road              

 

 

REASON FOR APPEAL: The taxpayer, through their representative Ryan, LLC, has applied for an 

abatement of their 2024 property taxes, stating that the property is assessed at a value greater than the fair 

market value. The representative’s opinion of value is $45,000,000. 

 

ASSESSORS COMMENTS:  The subject property is a 424-bed student housing development built in 

2014, commonly known as “The Lodges at West Edge”. The taxpayer appealed their 2023 assessment at 

the local level, and subsequently the taxpayer filed an appeal with the New Hampshire Superior Court. 

 

RECOMMENDATION: Based upon the ongoing litigation for the 2023 abatement/appeal, and the fact 

the representative for the taxpayer has still not produced any supporting documentation to justify their 

opinion of value, I recommend the Council to take “no action” with this appeal, which will constitute a 

denial per RSA 76:16 II.  















 

 

 
 

 

ABATEMENT RECOMMENDATION 

 

DATE:  March 17, 2025 

 

TOWN OF:  Durham    

 

TO:  Town Council         

 

FROM:  Darcy Freer, CNHA 

 

OWNER: Sandy F MacLean 

  Janet A Mackie 

  180 Piscataqua Road 

       Durham, NH  03824 

          

REPRESENTATIVE: N/A 

 

PROPERTY LOCATION: 180 Piscataqua Road, Durham, NH  03824 

 

PID:  216-14 

 

PROPERTY TAX YEAR(S) APPEALED:  2024 

 

APPLICATION FILING DATE:  February 10, 2025 

 

INVENTORY FILING DATE (Filing Date April 15th):  N/A 

 

ASSESSMENT APPEALED: $1,195,532 

 

        

Municipalities may abate taxes “for good cause shown.” RSA 76:16. Good cause is generally established 

by showing an error in the assessment calculation or a disproportionate assessment. Good cause can also 

be established by showing poverty and inability to pay the tax.  If the abatement application is based on 

disproportionate assessment, the taxpayer has the burden to show how the assessment was 

disproportionate. To carry this burden the taxpayer must show: 

 

a. What the property was worth (market value) on the assessment date. 

 

b. The property’s “equalized assessment” exceeded the property’s market value. To calculate the 

equalized assessment, simply divide the assessment by the municipality’s equalization ratio 

(assessment ÷ ratio). Because a property’s market value is a crucial issue, taxpayers must have 

an opinion of the market value estimate. Obtaining an appraisal or presenting sales of 

comparable properties can show this value estimate. 

   

 

TOWN OF DURHAM 
8 NEWMARKET ROAD 

DURHAM, NH 03824-2898 
Tel:  603/868-8064 
Fax:  603/868-8033 



 

   
 

                     Sandy MacLean & Janet Mackie, 180 Piscataqua Road              

 

 

REASON FOR APPEAL:  The taxpayer has applied for an abatement of their 2024 property taxes, 

stating that the property is overvalued. They feel it is overvalued due to various easements, topography, 

external obsolescence, and they feel their land value is disproportionate.  

 

ASSESSORS COMMENTS:  The subject property is a Modern/Contemporary style home built in 1969. 

The taxpayer appealed their 2023 assessment at the local level, at that time the property was inspected, 

and deductions were placed on the land to account for the land issues mentioned above. This resulted in a 

decrease in their assessment from $1,584,000 to $1,263,100. Subsequently, the taxpayer filed an appeal of 

this decision with the New Hampshire Superior Court. 

 

RECOMMENDATION: Based upon the ongoing litigation for the 2023 abatement/appeal, I recommend 

the Council to take “no action” with this appeal, which will constitute a denial per RSA 76:16 II.  











































Town of Durham, NH

Property Tax Bill Calculation

Owner Lund Family Rev Trust

PID 218-32

Address 3 Langley Road

WHAT WAS TAXED

Total Assessed Value 815,300                815,300                

Exemption (solar,) -                        -                        

Value Tax Applied To: 815,300.00           815,300.00           

Credit (veterans,) -                        -                        

Tax Bill#: 114490 115958

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2024 12/16/2024

Paid Date: 6/27/2024 12/11/2024

Tax Rate Applied:

Town 2.875 5.750

County 0.880 1.850

Local School 5.790 11.520

State School 0.695 1.210

Total Rate 10.240 20.330

tax will be roughly 8,348.67             16,575.05           

Resulting in Taxes of:

Town 2,344.00               4,688.00               

County 717.00                  1,508.00               

Local School 4,721.00               9,392.00               

State School 567.00                  987.00                  

Tax Calculated 8,349.00               16,575.00             

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 8,349.00               8,226.00               

Total Assessed Value 815,300                755,000                

Exemption (solar,) -                        -                        

Value Tax Applied To: 815,300.00           755,000.00           

Credit (veterans,) -                        -                        

Tax Bill#: 114490 115958

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2024 12/16/2024

Paid Date: 6/27/2024 12/11/2024

Tax Rate Applied:

Town 2.875 5.750

County 0.880 1.850

Local School 5.790 11.520

State School 0.695 1.210

Total Rate 10.240 20.330

tax will be roughly 8,348.67             15,349.15           

Resulting in Taxes of:

Town 2,344.00               4,341.00               

County 717.00                  1,397.00               

Local School 4,721.00               8,698.00               

State School 567.00                  914.00                  

Tax Calculated 8,349.00               15,350.00             

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 8,349.00               7,001.00               

Difference in Billed-SHB = Abate -                        1,225.00               1,225.00              = To Be Abated

RSA 76:17-a Rate of Interest Pybl 4.00% 4.00%

Enter Date Town will Payback 4/4/2025 4/4/2025

Number of Days of Interest = 281 114

Interest Payable -                        15.30                    15.30                   = Interest Owed

Less Previously Abated Amount of

Total To Be Abated -                        1,240.30               1,240.30             

WHAT SHOULD HAVE BEEN TAXED

WHAT SHOULD BE ABATED

218-32 Abatement Calculation_Lund Lund - 3 Langley



 

 

 
 

 

ABATEMENT RECOMMENDATION 

 

DATE:  March 17, 2025 

 

TOWN OF:  Durham    

 

TO:  Town Council         

 

FROM:  Darcy Freer, CNHA    

 

OWNER: Lund Family Revocable Trust 

        3 Langley Road 

       Durham, NH 03824 

          

REPRESENTATIVE: N/A 

 

PROPERTY LOCATION: 3 Langley Road, Durham, NH  03824 

 

PID: 218-32 

 

PROPERTY TAX YEAR(S) APPEALED:  2024 

 

APPLICATION FILING DATE W/MUNICIPALITY:  December 16, 2024     

 

INVENTORY FILING DATE (Filing Date April 15th):  N/A 

 

ASSESSMENT APPEALED: $815,300 

    

Municipalities may abate taxes “for good cause shown.” RSA 76:16. Good cause is generally established 

by showing an error in the assessment calculation or a disproportionate assessment. Good cause can also 

be established by showing poverty and inability to pay the tax.  If the abatement application is based on 

disproportionate assessment, the taxpayer has the burden to show how the assessment was 

disproportionate. To carry this burden the taxpayer must show: 

 

a. What the property was worth (market value) on the assessment date. 

 

b. The property’s “equalized assessment” exceeded the property’s market value. To calculate the 

equalized assessment, simply divide the assessment by the municipality’s equalization ratio 

(assessment ÷ ratio). Because a property’s market value is a crucial issue, taxpayers must have 

an opinion of the market value estimate. Obtaining an appraisal or presenting sales of 

comparable properties can show this value estimate. 

                               
 

 

TOWN OF DURHAM 
8 NEWMARKET ROAD 

DURHAM, NH 03824-2898 
Tel:  603/868-8064 
Fax:  603/868-8033 



                   
 
                    Lund Family Rev Trust, 3 Langley Road 

 

REASON FOR APPEAL: The taxpayer has applied for an abatement of their 2024 property taxes due to 

a waterfront neighborhood code being applied to their non-waterfront property.  

  

ASSESSOR’S COMMENTS: After reviewing the property and the neighborhood code applied, I 

believe changing the designation from “90” to “60” to be fair, equitable and in line with surrounding non-

waterfront properties.  

 

RECOMMENDATION: I recommend, based on these factors, reducing the overall assessment from 

$815,300 to $755,000 and granting the abatement for the assessed value difference of $60,300, This 

calculates to an abatement of $1,240.30 including interest (interest is calculated to a repayment date of 

April 4, 2025, and is subject to change per tax collector). If the taxes have not been paid, then no refund 

or interest is due.  

 

 











Town of Durham, NH

Property Tax Bill Calculation

Owner Nancy P Sandberg Trust

PID 218-34

Address 15 Langley Road

WHAT WAS TAXED

Total Assessed Value 1,062,446             1,062,446             

Exemption (solar,) -                        20,700.00             

Value Tax Applied To: 1,062,446.00        1,041,746.00        

Credit (veterans,) 250.00                  500.00                  

Tax Bill#: 114491 115959

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2024 12/16/2024

Paid Date: 6/17/2024 11/22/2024

Tax Rate Applied:

Town 2.875 5.750

County 0.880 1.850

Local School 5.790 11.520

State School 0.695 1.210

Total Rate 10.240 20.330

tax will be roughly 10,879.45           21,178.70           

Resulting in Taxes of:

Town 3,055.00               5,990.00               

County 935.00                  1,927.00               

Local School 6,152.00               12,001.00             

State School 738.00                  1,261.00               

Tax Calculated 10,880.00             21,179.00             

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 10,630.00             10,049.00             

Total Assessed Value 1,062,446             868,746                

Exemption (solar,) -                        20,700.00             

Value Tax Applied To: 1,062,446.00        848,046.00           

Credit (veterans,) 250.00                  500.00                  

Tax Bill#: 114491 115959

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2024 12/16/2024

Paid Date: 6/17/2024 11/22/2024

Tax Rate Applied:

Town 2.875 5.750

County 0.880 1.850

Local School 5.790 11.520

State School 0.695 1.210

Total Rate 10.240 20.330

tax will be roughly 10,879.45           17,240.78           

Resulting in Taxes of:

Town 3,055.00               4,876.00               

County 935.00                  1,569.00               

Local School 6,152.00               9,769.00               

State School 738.00                  1,026.00               

Tax Calculated 10,880.00             17,240.00             

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 10,630.00             6,110.00               

Difference in Billed-SHB = Abate -                        3,939.00               3,939.00              = To Be Abated

RSA 76:17-a Rate of Interest Pybl 4.00% 4.00%

Enter Date Town will Payback 4/4/2025 4/4/2025

Number of Days of Interest = 291 133

Interest Payable -                        57.41                    57.41                   = Interest Owed

Less Previously Abated Amount of

Total To Be Abated -                        3,996.41               3,996.41             

WHAT SHOULD HAVE BEEN TAXED

WHAT SHOULD BE ABATED

218-34 Abatement Calculation_Sandberg Sandberg - 15 Langley



 

 

 
 

 

ABATEMENT RECOMMENDATION 

 

DATE:  March 17, 2025 

 

TOWN OF:  Durham    

 

TO:  Town Council         

 

FROM:  Darcy Freer, CNHA    

 

OWNER: Nancy P Sandberg Trust 

        15 Langley Road 

       Durham, NH 03824 

          

REPRESENTATIVE: N/A 

 

PROPERTY LOCATION: 15 Langley Road, Durham, NH  03824 

 

PID: 218-34 

 

PROPERTY TAX YEAR(S) APPEALED:  2024 

 

APPLICATION FILING DATE W/MUNICIPALITY:  November 19, 2024     

 

INVENTORY FILING DATE (Filing Date April 15th):  N/A 

 

ASSESSMENT APPEALED: $1,062,446 

    

Municipalities may abate taxes “for good cause shown.” RSA 76:16. Good cause is generally established 

by showing an error in the assessment calculation or a disproportionate assessment. Good cause can also 

be established by showing poverty and inability to pay the tax.  If the abatement application is based on 

disproportionate assessment, the taxpayer has the burden to show how the assessment was 

disproportionate. To carry this burden the taxpayer must show: 

 

a. What the property was worth (market value) on the assessment date. 

 

b. The property’s “equalized assessment” exceeded the property’s market value. To calculate the 

equalized assessment, simply divide the assessment by the municipality’s equalization ratio 

(assessment ÷ ratio). Because a property’s market value is a crucial issue, taxpayers must have 

an opinion of the market value estimate. Obtaining an appraisal or presenting sales of 

comparable properties can show this value estimate. 

                               
 

 

TOWN OF DURHAM 
8 NEWMARKET ROAD 

DURHAM, NH 03824-2898 
Tel:  603/868-8064 
Fax:  603/868-8033 



                   

                    Nancy P Sandberg Trust, 15 Langley Road 

 

REASON FOR APPEAL: The taxpayer has applied for an abatement of their 2024 property taxes due to 

a waterfront neighborhood code being applied to their non-waterfront property.  

  

ASSESSOR’S COMMENTS: After reviewing the property and the neighborhood code applied, I 

believe changing the designation from “90” to “60” to be fair, equitable and in line with surrounding non-

waterfront properties.  

 

RECOMMENDATION: I recommend, based on these factors, reducing the overall assessment from 

$1,062.446 to $868,746 and granting the abatement for the assessed value difference of $193,700, This 

calculates to an abatement of $3,996.41 including interest (interest is calculated to a repayment date of 

April 4, 2025, and is subject to change per tax collector). If the taxes have not been paid, then no refund 

or interest is due.  

 

 











Town of Durham, NH

Property Tax Bill Calculation

Owner Chase Family Security Trust

PID 227-6

Address 271 Durham Point Road

WHAT WAS TAXED

Total Assessed Value 783,100                1,201,500             

Exemption (solar,) -                        -                        

Value Tax Applied To: 783,100.00           1,201,500.00        

Credit (veterans,) -                        -                        

Tax Bill#: 108696 112423

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2023 12/18/2023

Paid Date: 6/30/2023 12/27/2023

Tax Rate Applied:

Town 4.070 5.750

County 1.410 1.760

Local School 8.280 11.580

State School 0.765 1.390

Total Rate 14.525 20.480

tax will be roughly 11,374.53          24,606.72          

Resulting in Taxes of:

Town 3,187.00               6,909.00               

County 1,104.00               2,115.00               

Local School 6,484.00               13,913.00             

State School 599.00                  1,670.00               

Tax Calculated 11,374.00             24,607.00             

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 11,374.00             13,233.00             

Total Assessed Value 783,100                1,096,800             

Exemption (solar,) -                        -                        

Value Tax Applied To: 783,100.00           1,096,800.00        

Credit (veterans,) -                        -                        

Tax Bill#: 108696 112423

PropTax Issue 1
st
 or 2

nd
1 2

Due Date: 7/3/2023 12/18/2023

Paid Date: 6/30/2023 12/27/2023

Tax Rate Applied:

Town 4.070 5.750

County 1.410 1.760

Local School 8.280 11.580

State School 0.765 1.390

Total Rate 14.525 20.480

tax will be roughly 11,374.53          22,462.46          

Resulting in Taxes of:

Town 3,187.00               6,307.00               

County 1,104.00               1,930.00               

Local School 6,484.00               12,701.00             

State School 599.00                  1,525.00               

Tax Calculated 11,374.00             22,463.00             

Less Credit & 1st Bill

is the Amount Billed: 11,374.00             11,089.00             

Difference in Billed-SHB = Abate -                        2,144.00               2,144.00               = To Be Abated

RSA 76:17-a Rate of Interest Pybl 4.00% 4.00%

Enter Date Town will Payback 4/4/2025 4/4/2025

Number of Days of Interest = 644 464

Interest Payable -                        109.02                  109.02                  = Interest Owed

Less Previously Abated Amount of

Total To Be Abated -                        2,253.02               2,253.02              

WHAT SHOULD HAVE BEEN TAXED

WHAT SHOULD BE ABATED

227-6 Abatement Calculation_Chase Chase - 271 Durham Point Rd



 

 

 
 

 

BTLA SETTLEMENT AGREEMENT 

 

DATE:  March 17, 2025 

 

TOWN OF:  Durham    

 

TO:  Town Council         

 

FROM:  Darcy Freer, CNHA    

 

OWNER: Chase Family Security Trust 

        271 Durham Point Road 

       Durham, NH 03824 

          

REPRESENTATIVE: N/A 

 

PROPERTY LOCATION: 271 Durham Point Road, Durham, NH  03824 

 

PID: 227-6 

 

PROPERTY TAX YEAR(S) APPEALED:  2023 

 

APPLICATION FILING DATE W/MUNICIPALITY:  February 20, 2024 (local); August 26, 2024 

(BTLA) 

 

INVENTORY FILING DATE (Filing Date April 15th):  N/A 

 

ASSESSMENT APPEALED: $1,201,500 

    

Municipalities may abate taxes “for good cause shown.” RSA 76:16. Good cause is generally established 

by showing an error in the assessment calculation or a disproportionate assessment. Good cause can also 

be established by showing poverty and inability to pay the tax.  If the abatement application is based on 

disproportionate assessment, the taxpayer has the burden to show how the assessment was 

disproportionate. To carry this burden the taxpayer must show: 

 

a. What the property was worth (market value) on the assessment date. 

 

b. The property’s “equalized assessment” exceeded the property’s market value. To calculate the 

equalized assessment, simply divide the assessment by the municipality’s equalization ratio 

(assessment ÷ ratio). Because a property’s market value is a crucial issue, taxpayers must have 

an opinion of the market value estimate. Obtaining an appraisal or presenting sales of 

comparable properties can show this value estimate. 

                               
 

TOWN OF DURHAM 
8 NEWMARKET ROAD 

DURHAM, NH 03824-2898 
Tel:  603/868-8064 
Fax:  603/868-8033 



 

 

                    Chase Family Security Trust, 271 Durham Point Road 

 

REASON FOR APPEAL: The taxpayer has appealed their assessment of $1,201,500 for tax year 2023 

for several reasons. First, a portion of the land is encompassed by a stream, an easement, and is 

“unusable”. Additionally, the property is located along a shared driveway with limited access to public 

services. Finally, there were improvements made to the property that were not completed at the time of 

assessment. 

  

ASSESSOR’S COMMENTS: After inspecting the property on 2/7/25, it was noted that the property had 

recently finished its construction of a new kitchen, bathroom, and additional bedroom and that it was not 

complete for a date of value of April 1, 2023. The property was not issued a Certificate of Completion 

from the Building Office until May 21, 2024. Also, noted were minor errors on the property record card 

including an air conditioning unit and a patio that do not exist. The land in question is encompassed by a 

curable easement, due to the passing of all heirs, however any value impact is determined to be de 

minimis. The land does have a larger stream flowing to the bay. 

 

RECOMMENDATION: Based on the information presented, I recommend moving a small portion of 

the primary acre to the excess acreage to account for the land issues and applying a minimal adjustment to 

this acreage. Additionally, I recommend applying a 12% new construction adjustment to account for the 

interior renovations that were on-going as of the date of value. Lastly, I have made corrections for the 

errors on the property record card. I feel the deductions for these issues is justified. Therefore, I 

recommend, based on these factors, reducing the overall assessment from $1,201,500 to $1,096,800 and 

granting the abatement for the assessed value difference of $104,700 to settle this appeal. This calculates 

to an abatement of $2,253.02 including interest (interest is calculated to a repayment date of April 4, 

2025, and is subject to change per tax collector). If the taxes have not been paid, then no refund or interest 

is due.  

 

 































































 

 

 
 

 

ABATEMENT RECOMMENDATION 

 

DATE:  March 17, 2025 

 

TOWN OF:  Durham    

 

TO:  Town Council         

 

FROM:  Darcy Freer, CNHA    

 

OWNER: Town of Durham 

        8 Newmarket Road 

       Durham, NH 03824 

          

REPRESENTATIVE: N/A 

 

PROPERTY LOCATION: 281 Newmarket Road, Durham, NH  03824 

 

PID: 232-81 

 

PROPERTY TAX YEAR(S) APPEALED:  2024 

 

APPLICATION FILING DATE W/MUNICIPALITY:  N/A     

 

INVENTORY FILING DATE (Filing Date April 15th):  N/A 

 

ASSESSMENT APPEALED: N/A 

    

Municipalities may abate taxes “for good cause shown.” RSA 76:16. Good cause is generally established 

by showing an error in the assessment calculation or a disproportionate assessment. Good cause can also 

be established by showing poverty and inability to pay the tax.  If the abatement application is based on 

disproportionate assessment, the taxpayer has the burden to show how the assessment was 

disproportionate. To carry this burden the taxpayer must show: 

 

a. What the property was worth (market value) on the assessment date. 

 

b. The property’s “equalized assessment” exceeded the property’s market value. To calculate the 

equalized assessment, simply divide the assessment by the municipality’s equalization ratio 

(assessment ÷ ratio). Because a property’s market value is a crucial issue, taxpayers must have 

an opinion of the market value estimate. Obtaining an appraisal or presenting sales of 

comparable properties can show this value estimate. 

                               

 

TOWN OF DURHAM 
8 NEWMARKET ROAD 

DURHAM, NH 03824-2898 
Tel:  603/868-8064 
Fax:  603/868-8033 



REASON FOR APPEAL: The Tax Collector for the Town of Durham tax deeded this property under 

RSA 80:76, for unpaid taxes. 

  

ASSESSOR’S COMMENTS: The unpaid taxes will need to be abated to make the account whole. 

 

RECOMMENDATION: I recommend granting an abatement of $1,633.95 including principle and 

accrued interest (accrued interest is calculated to a date of March 17, 2025, and is subject to change per 

tax collector).  

 

 



 

 

 
 

 

ABATEMENT RECOMMENDATION 

 

DATE:  March 17, 2025 

 

TOWN OF:  Durham    

 

TO:  Town Council         

 

FROM:  Darcy Freer, CNHA    

 

OWNER: Town of Durham 

        8 Newmarket Road 

       Durham, NH 03824 

          

REPRESENTATIVE: N/A 

 

PROPERTY LOCATION: Packers Falls Road, Durham, NH  03824 

 

PID: 233-56 

 

PROPERTY TAX YEAR(S) APPEALED:  2024 

 

APPLICATION FILING DATE W/MUNICIPALITY:  N/A     

 

INVENTORY FILING DATE (Filing Date April 15th):  N/A 

 

ASSESSMENT APPEALED: N/A 

    

Municipalities may abate taxes “for good cause shown.” RSA 76:16. Good cause is generally established 

by showing an error in the assessment calculation or a disproportionate assessment. Good cause can also 

be established by showing poverty and inability to pay the tax.  If the abatement application is based on 

disproportionate assessment, the taxpayer has the burden to show how the assessment was 

disproportionate. To carry this burden the taxpayer must show: 

 

a. What the property was worth (market value) on the assessment date. 

 

b. The property’s “equalized assessment” exceeded the property’s market value. To calculate the 

equalized assessment, simply divide the assessment by the municipality’s equalization ratio 

(assessment ÷ ratio). Because a property’s market value is a crucial issue, taxpayers must have 

an opinion of the market value estimate. Obtaining an appraisal or presenting sales of 

comparable properties can show this value estimate. 

                               

 

TOWN OF DURHAM 
8 NEWMARKET ROAD 

DURHAM, NH 03824-2898 
Tel:  603/868-8064 
Fax:  603/868-8033 



REASON FOR APPEAL: The Tax Collector for the Town of Durham tax deeded this property under 

RSA 80:76, for unpaid taxes. 

  

ASSESSOR’S COMMENTS: The unpaid taxes will need to be abated to make the account whole. 

 

RECOMMENDATION: I recommend granting an abatement of $1,778.78 including principle and 

accrued interest (accrued interest is calculated to a date of March 17, 2025, and is subject to change per 

tax collector).  
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